Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 527/2025

Requer do Prefeito informações sobre os recentes

problemas de abastecimento de água ocorridos no

Hospital Municipal Padre Germano Lauck, conforme

especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o

envio do expediente à Secretaria Municipal de Saúde para que se digne a encaminhar a esta Casa

de Leis, dentro do prazo legal, informações sobre os recentes problemas de abastecimento de

água ocorridos no Hospital Municipal Padre Germano Lauck, especialmente no dia 22 de julho

de 2025, como segue:

1-Quais foram as causas específicas da interrupção no

abastecimento de água no Hospital Municipal no período da madrugada até o início do

expediente administrativo?

2-Diversas vezes tem faltado água no Hospital, Por que o

setor responsável não foi acionado imediatamente, tão logo identificado o desabastecimento?

3-Houve algum plano de contingência ativado para garantir a

higienização dos ambientes, assistência adequada aos pacientes e segurança sanitária durante o

período de falta de água?

4- A direção do Hospital confirma que houve uso de “água de

injeção” para banho de leito de pacientes, conforme relato de servidores?

5-O elevador da unidade também se encontrava inoperante?

Qual foi o motivo?

6-Há previsão de instalação de poços artesianos, reservatórios

ou soluções definitivas para garantir o abastecimento de água de forma ininterrupta em situações

emergenciais?

7-Quais medidas preventivas estão sendo estudadas ou já

implementadas para evitar novos episódios semelhantes?

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

R
IA

N
O

 R
O

R
A

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
23

9-
F

B
16

-4
C

7F
-4

76
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

23
9-

F
B

16
-4

C
7F

-4
76

C

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente requerimento diante dos relatos

veiculados na imprensa local e nas redes sociais, que dão conta de um grave transtorno

enfrentado por servidores e pacientes em uma unidade de saúde essencial. A falta de água

compromete diretamente a higiene, a dignidade dos pacientes e a segurança sanitária do

ambiente hospitalar. Cabe ao poder público agir com máxima transparência e urgência para

esclarecer o ocorrido e adotar providências permanentes.

Sala das Sessões, 29 de julho de 2025.

Adriano Rorato

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

R
IA

N
O

 R
O

R
A

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
23

9-
F

B
16

-4
C

7F
-4

76
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

23
9-

F
B

16
-4

C
7F

-4
76

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3239-FB16-4C7F-476C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADRIANO RORATO (CPF 032.XXX.XXX-07) em 29/07/2025 12:18:21 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/3239-FB16-4C7F-476C

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/3239-FB16-4C7F-476C